SHAPE \* MERGEFORMAT

[image: image1]

西师党发〔2022〕19号

[image: image2.png]

关于印发《西北师范大学辅导员队伍建设实施细则（修订）》等三项制度的通知
各基层党委（党总支）、各学院、各单位、机关各部门：
[image: image3.png]

《西北师范大学辅导员队伍建设实施细则（修订）》《西北师范大学班主任工作实施细则（修订）》《西北师范大学研究生奖学金评审实施办法（试行）》已经学校2021年12月31日第四十一次党委常委会会议审议通过，现予印发，请遵照执行。
                           中共西北师范大学委员会
                              2022年4月2日
西北师范大学辅导员队伍建设实施细则

（修  订）
第一章  总则

第一条  为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和全国高校思想政治工作会议精神，切实加强学校辅导员队伍建设，根据《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》（中发〔2016〕31号）、《高校思想政治工作质量提升工程实施纲要》（教党〔2017〕62号）、《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第43号）等文件精神，结合学校实际，制定本实施细则。
第二条  辅导员是开展大学生思想政治教育的骨干力量，是学生日常思想政治教育和管理工作的组织者、实施者、指导者，具有教师和管理人员双重身份。辅导员应当努力成为学生成长成才的人生导师和健康生活的知心朋友。
第三条  高度重视辅导员队伍建设，紧紧围绕立德树人根本任务，把辅导员队伍建设作为教师队伍和管理队伍建设的重要内容，整体规划、统筹安排，不断提高辅导员队伍的专业水平和职业能力，保证辅导员工作有条件、干事有平台、待遇有保障、发展有空间。
第二章  要求与职责

第四条  辅导员工作要求：

（一）恪守爱国守法、敬业爱生、育人为本、终身学习、为人师表的职业守则；

（二）围绕学生、关照学生、服务学生，把握学生成长规律，不断提高学生的思想水平、政治觉悟、道德品质、文化素养；

（三）引导学生正确认识世界和中国发展大势、正确认识中国特色和国际比较、正确认识时代责任和历史使命、正确认识远大抱负和脚踏实地，成为又红又专、德才兼备、全面发展的中国特色社会主义合格建设者和可靠接班人。

第五条  辅导员工作职责：

（一）思想教育和价值引领。引导学生深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，开展中国特色社会主义、中华民族伟大复兴的中国梦和社会主义核心价值观教育，帮助学生不断坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信，牢固树立正确的世界观、人生观、价值观。掌握学生思想行为特点及思想政治状况，有针对性地帮助学生处理好思想认识、价值取向、学习生活、择业交友等方面的具体问题，构建德智体美劳“五育”并举的教育体系。

（二）党团和班级建设。开展学生骨干的遴选、培养、激励工作，开展学生入党积极分子培养教育工作，开展学生党员发展和教育管理服务工作，指导学生党支部、班团组织、社团建设。

（三）学风建设。熟悉了解学生所学专业的基本情况，激发学生学习兴趣，引导学生养成良好的学习习惯。加强课堂考勤管理、学业预警和家校联动，严格考风考纪，指导优良学风班集体创建和学生课外科技学术实践活动开展，引导学生乐学、善学、优学，营造积极向上、努力进取的学习氛围。

（四）学生日常事务管理。开展入学教育、毕业生教育及相关管理和服务工作。组织学生应征入伍和军事训练。组织学生各类奖助学金评定及评优选先活动。指导学生办理助学贷款，组织学生开展勤工助学活动，做好学生困难帮扶和奖助育人工作。开展文明公寓创建活动，为学生提供生活指导，促进学生和谐相处、互帮互助。培养学生树立良好的劳动观念，引导学生崇尚劳动、尊重劳动、辛勤劳动、诚实劳动、创造性劳动。
（五）心理健康教育与咨询工作。协助学校心理健康教育机构开展学生心理健康教育，接受心理健康教育知识培训，掌握心理危机干预技能，对学生心理问题进行初步排查和疏导，组织开展心理健康知识普及宣传活动，培育学生理性平和、乐观向上的健康心态。

（六）网络思想政治教育。运用新媒体新技术，构建网络思想政治教育阵地，积极传播先进文化。加强学生网络素养教育，积极培养校园好网民，引导学生创作网络文化作品，弘扬主旋律，传播正能量。创新工作路径，加强与学生的网上互动交流，运用网络新媒体对学生开展思想引领、学习指导、生活辅导、心理咨询等。

（七）校园危机事件应对。组织开展学生安全教育，参与学校、院（系）危机事件工作预案制定和执行。对校园危机事件进行初步处理，稳定局面控制事态发展，及时掌握危机事件信息并按程序上报。参与危机事件后期应对及总结研究分析。

（八）职业规划与就业创业指导。为学生提供科学的职业生涯规划和就业创业指导，帮助学生树立正确的就业观念，引导学生到基层、到西部、到祖国最需要的地方建功立业。

（九）理论和实践研究。努力学习思想政治教育的基本理论和相关学科知识，参加相关学科领域学术交流和实践活动，参与校内外思想政治教育课题或项目研究。

第三章  配备与选聘

第六条  学校辅导员的配备坚持专职为主、专兼结合的原则，按师生比不低于1:200的比例设置专职辅导员岗位，足额配备到位。每年从本校选拔一定数量免试推荐攻读硕士研究生的优秀本科生，保留入学资格从事一年辅导员工作。适时从优秀专任教师、党政管理干部中选聘一定数量的兼职辅导员。每年可从在读硕士研究生中选拔一定数量的优秀硕士生从事辅导员助理工作。
第七条  专职辅导员选聘基本标准：

（一）中国共产党党员（含预备党员），具有良好的政治素质和坚定的理想信念，坚决贯彻执行党的基本路线和各项方针政策，有良好的政治敏感性和政治辨别力；

（二）具有硕士研究生及以上学历，热爱大学生思想政治教育事业，甘于奉献，潜心育人，具有强烈的事业心和责任感；

（三）具备从事思想政治教育工作相关学科的宽口径知识储备，掌握思想政治教育工作相关学科的基本原理和基础知识，掌握思想政治教育专业基本理论、知识和方法，掌握马克思主义中国化相关理论和知识，掌握大学生思想政治教育工作实务相关知识，掌握有关法律法规知识；

（四）具备良好的组织管理能力、语言表达能力、文字写作能力、教育引导能力及调查研究能力，具备开展思想理论教育和价值引领工作的能力；

（五）具有良好的纪律观念和规矩意识，遵纪守法，为人正直，作风正派，廉洁自律；
（六）公开招考辅导员具体条件以学校人事部门当年发布的公告为准。
第八条  辅导员选聘工作在学校党委统一领导下进行，由人事处、党委学生工作部牵头，根据辅导员基本条件要求和实际岗位需要，确定具体选拔条件，采取公开招聘的方式，经过笔试、面试、公示、体检等相关程序进行选拔。选聘工作按照国家和甘肃省关于事业单位录用工作人员的有关规定，坚持选人标准，严格选聘程序，并自觉接受监督。

第四章  培训与发展

第九条  依托国家、省级和学校三级辅导员培训体系，全面提升辅导员队伍专业化职业化水平。依托教育部高校思想政治工作队伍培训研修中心（西北师范大学）开展辅导员队伍的岗前培训、专题培训、骨干培训、高级研修和学历教育，形成由教育部示范培训、省教育行政部门骨干培训、学校基础培训组成的三级培训体系，全面提高辅导员队伍的综合素质。

第十条  辅导员培训纳入学校师资队伍和干部队伍培训整体规划，设立辅导员队伍建设专项经费，主要用于辅导员队伍的培训、科研和培养。党委学生工作部负责对辅导员分层次、分专题开展系统培训，确保每名专职辅导员每1年参加1次校级培训，每2年至少参加1次省级培训，每3年至少参加1次国家级培训，培训包括网络培训。
第十一条  依托西北师范大学学生工作发展研究中心，实施“辅导员科研能力提升计划”，提高辅导员专业化水平。把辅导员工作研究纳入思想政治教育研究范畴，纳入学校社科研究项目统一管理，设立辅导员课题研究专项经费。鼓励辅导员紧密结合思想政治教育工作申报研究项目，积极开展学生思想教育和价值引领、学生创新创业教育与就业指导、学生心理健康教育与指导服务、“三全”育人及学生德智体美劳“五育”并举教育体系构建等方面研究，资助出版高水平研究成果。根据辅导员研究方向和工作专长，建立辅导员工作站，重点培育一批具有示范意义的理论和实践成果，逐渐形成辅导员工作品牌项目。

第十二条  鼓励长期从事专职辅导员的骨干攻读马克思主义理论、心理学、教育等相关专业博士学位，不断优化辅导员队伍的专业和学历结构。

第十三条  学校为辅导员的工作、生活以及发展提供条件保障。各学院在津贴核定时要充分考虑辅导员工作岗位的性质和特点，提高津贴待遇，为辅导员的工作和生活提供必要保障。

第五章  职级职务评聘

第十四条  根据《西北师范大学专职辅导员专业技术职务评聘办法（试行）》（西师发〔2018〕168号），专职辅导员专业技术职务设教授、副教授、讲师和助教四级，评审实行单列指标、单设标准、单独评审，落实专职辅导员职级职务 “双线”晋升要求，积极鼓励辅导员长期从事大学生思想政治教育工作，推动辅导员队伍专业化职业化建设。
第十五条  建立辅导员队伍建设长效机制，辅导员的工作调动和岗位调整由学校党委研究决定。优先考虑选拔推荐优秀辅导员到党政机关、企事业单位、街道乡镇等校外单位挂职、交流、进修。

第十六条  专职辅导员工作满一年，考核合格者，享受副科实职岗位津贴及住房分配等副科级待遇。长期从事辅导员工作，工作业绩突出者，根据学校干部选拔任用办法优先提任相应行政级别。
第六章  管理与考核

第十七条  辅导员实行双重管理。党委学生工作部是学校管理辅导员队伍的职能部门，牵头负责辅导员的培养、培训和考核等工作，同时和学院党委（党总支）共同做好辅导员日常管理工作。学院党委（党总支）对辅导员进行直接领导，负责日常管理工作。党委教师工作部负责辅导员的思想政治教育和师德师风建设工作，建立健全辅导员职业道德规范和师德师风建设长效机制。
第十八条  完善优秀辅导员评优奖励机制，结合学校实际，每两年开展一次优秀辅导员评选和辅导员素质能力大赛，学校对优秀和获奖辅导员给予表彰奖励，选树一批先进典型，充分发挥优秀辅导员示范引领作用。

第十九条  各学院要选派辅导员入住学生公寓，积极配合学生社区党工委开展工作，及时了解掌握学生思想动态，帮助学生解决学习、生活困难，妥善处理各类突发事件。
第二十条  辅导员考核实施师德失范行为“一票否决”，师德考核不合格者年度考核即为不合格。辅导员不能很好履行岗位职责或工作有明显失误的，要批评诫勉，限期改正；辅导员考评不合格的，按流动人员转入到学校人力资源交流中心。辅导员因违法违纪受到法律制裁和严重纪律处分的，学校依法予以解聘。

第七章  附则

第二十一条  本细则由党委学生工作部负责解释，报省委教育工委思想政治工作处备案。

第二十二条  本细则自发布之日起施行。原《西北师范大学辅导员队伍建设实施细则（试行）》（西师党发〔2009〕13号）同时废止。
西北师范大学班主任工作实施细则

（修  订）
第一章  总则

第一条  为认真贯彻全国高校思想政治工作会议和《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》（中发〔2016〕31号）精神，充分发挥班主任在人才培养和学生教育管理中的突出作用，结合我校实际，制定本实施细则。
第二条  班主任是开展大学生思想政治教育的重要力量，是大学生健康成长的指导者和引路人，是指导学生德、智、体、美、劳全面发展的导师，是学院聘任到学生班级负责学生思想教育、日常管理及服务工作的基层管理者，是协助辅导员开展工作、进行学生班级管理的得力助手。

第三条  从事班主任工作是每位教师应尽的职责，教师应自觉服从学院的安排，积极承担班主任工作，认真履行班主任职责。学校鼓励知名教授和有经验的行政管理干部担任班主任工作。学校将担任普通本科班级（含预科班）班主任工作经历作为教师职称晋升的基本条件。教师晋升高一级专业技术职务任职资格，须有至少1年担任班主任工作经历并考核合格，申报教授职称时还须有自工作以来完整担任一届班主任的工作经历并考核合格。
第二章  聘任要求

第四条  具有较高的政治素质和坚定的理想信念，坚决贯彻执行党的基本路线和各项方针政策。热爱学生，具有高度的责任感、事业心和奉献精神，关心爱护学生，廉洁自律，品行端正，以身作则，为人师表。

第五条  熟悉相关法律法规和学校学生教育管理规章制度，具有开展学生教育管理所需的沟通协调、组织管理能力，具备从事教师职业的基本素质和技能。

第六条  班主任为兼职岗位，每班配备1名，每名班主任带班数最多不超过2个。

第七条  班主任由各学院负责选聘，采取组织推荐和学院评定的方式进行。

第八条  各学院应于每学年末确定下学年新生班主任及需调整的班主任，并报党委学生工作部备案。

第三章  岗位职责

第九条  恪守爱国守法、敬业爱生、教书育人、严谨治学、服务社会、为人师表的岗位职责，认真贯彻党的路线、方针和政策，教育引导学生正确认识世界和中国发展大势，正确认识中国特色和国际比较，正确认识时代责任和历史使命，正确认识远大抱负和脚踏实地。

第十条  及时掌握学生的思想、学习和生活状况。每周与班级学生谈心谈话不少于1小时，有针对性地帮助学生处理好思想认识、价值取向、学习生活、择业交友、心理健康、就业创业等方面的具体问题，做学生的良师益友。
第十一条  制定并落实班级管理制度，切实加强班风、学风建设。每月至少召集1次班级会议，对学生进行理想信念教育、爱校荣校教育、遵纪守法教育、专业学习教育、文明养成教育、安全防范教育、国防征兵教育及相关管理和服务工作。积极配合教务部门做好教学检查工作，掌握学生考勤情况，发现问题及时解决，保证教学秩序正常进行。
     第十二条  经常性地深入学生、了解学生、关心学生。每月应至少深入学生宿舍2次，及时发现并协调解决学生遇到的各类问题。做好重大节庆、假日和敏感时期的学生安全教育和值班工作。
第十三条  认真做好学生综合测评、奖助学金评定和资助育人工作。构建物质帮扶、道德浸润、能力拓展、精神激励有效融合的资助育人长效机制，着力培养受助学生自立自强、诚实守信、知恩感恩、勇于担当的良好品质。
第十四条  倾听学生心声，了解学生诉求，强化问题意识、问题研究、问题解决。坚持育心与育德相结合，加强人文关怀和心理疏导，积极主动帮助学生进行心理健康教育、职业生涯规划、就业创业指导。
第十五条  认真做好班级工作记录、资料保存及学生个人信息保密工作，按要求填写《西北师范大学班主任工作周志》和《西北师范大学班级工作周志》。
第十六条  完成其它与班主任相关的工作任务。
第四章  管理考核及待遇

第十七条  党委学生工作部负责全校班主任工作的宏观指导。学院负责班主任的选聘、考核和管理。班主任培训采用学校集中培训、各学院自主培训和工作经验交流等方式进行。坚持岗前培训、日常培训和专题培训相结合，不断提高班主任的政治素质和业务技能。
第十八条  班主任考核每学年末进行一次，由各学院结合实际制定考核细则并负责实施。考核等级分为履职优秀、履职良好、履职合格、履职不合格，其中优秀比例不超过班主任总数的10%，良好比例不超过20%。考核结果由党委学生工作部审核后反馈学院作为管理与社会工作量计算的依据。
第十九条  各学院在绩效津贴评定时要充分考虑班主任工作岗位特点，按照学院绩效津贴分配实施细则，对考核合格的班主任按每学年不低于80个小时计算管理与社会工作量，对考核优秀者上浮10%计算，考核良好者上浮5%计算，考核不合格者按50%计算。
第二十条  完善班主任评优奖励机制，结合学校实际，每两年开展一次优秀班主任评选并进行表彰奖励，选树一批先进典型，充分发挥优秀班主任示范引领作用。
第二十一条  对不能正常履行班主任岗位职责，在学生教育管理和维护学生安全稳定等方面有明显责任事故的或违反学校师德师风建设相关规定的，应及时进行批评教育或解聘班主任岗位，解聘的班主任一年之内不能续聘。
第五章  附则

第二十二条  本细则由党委学生工作部负责解释。
第二十三条  本细则自2022年9月1日起施行，原《西北师范大学班主任工作条例（修订）》（西师发〔2010〕146号）同时废止。
西北师范大学研究生奖学金评审实施办法
（试  行）

第一章  总则

第一条  为进一步加快学校研究生教育事业发展，提高研究生培养质量，激励研究生勤奋学习、潜心科研、勇于创新、积极进取，根据《教育部办公厅<关于进一步规范和加强研究生培养管理的通知>》（教研厅〔2019〕1号）、《甘肃省财政厅、甘肃省教育厅关于印发〈甘肃省学生资助资金管理办法〉的通知》（甘财教〔2019〕60号）等文件精神，结合学校实际，制定本办法。
第二条  研究生奖学金包括国家奖学金、学业奖学金、专项奖学金。

第三条  研究生奖学金资金以财政拨款为主，统筹学费收入、社会捐助等资金，奖励支持表现良好的研究生更好地完成学业。

第四条  凡具有中华人民共和国国籍且具有西北师范大学学籍的全日制研究生均有资格申请。

第二章  评审条件

第五条  研究生奖学金基本申请条件：

（一）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

（二）遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

（三）诚实守信，道德品质优良；

（四）积极参与科学研究、社会实践、体育锻炼、劳动教育；

（五）学习成绩优良，科研能力显著，德智体美劳全面发展。

第六条  有下列情况之一者，不具备当年研究生奖学金参评资格：

（一）参评学年所受纪律处分期未解除者；

（二）参评学年有抄袭剽窃、弄虚作假等学术不端行为经查证属实者；
（三）参评学年学籍状态处于休学、保留学籍者；

（四）超出学制期限基本修业年限者；

（五）所选课程有课程成绩不及格者；

（六）未经相关部门批准而不按期足额交纳学费、住宿费者；

（七）不积极参加学校组织的各类文体活动、社会实践、劳动教育等活动者；

（八）学院认定为不能参评的其他情形者。

第七条  在学制期限基本修业年限内，参评期间因国家和单位公派出国留学或校际交流在境外学习的研究生，仍具备研究生奖学金参评资格；因私出国留学、疾病、创业等原因未在校学习的研究生，期间内原则上不具备研究生奖学金参评资格。

第八条  直博生和招生简章中注明不授予中间学位的本硕博、硕博连读学生，根据当年所修课程的层次阶段确定身份参与学业奖学金的评定。在硕士课程学习阶段按照硕士研究生身份参与评定，进入博士课程学习阶段按照博士研究生身份参与评定。
第三章  奖项设置

第九条  国家奖学金

（一）奖励标准
博士研究生每生每年奖励3万元，硕士研究生每生每年奖励2万元。
（二）名额分配
学校根据省教育厅当年分配名额，按各学院研究生规模、培养质量及上一年度国家奖学金评定情况进行分配。
（三）评奖条件
博士研究生申请国家奖学金，除符合第五条规定的基本条件外，须同时具备以下条件：①文科博士研究生至少有一项《西北师范大学教学科研项目、成果分类办法》（西师发〔2021〕160号）规定的B类科研成果，理科博士研究生至少有一项《西北师范大学教学科研成果认定办法》规定的A类科研成果；②上一年度各门课程平均成绩达到80分以上；③至少参加过一项社会工作；④符合学院制定的申请国家奖学金的其他条件。
硕士研究生申请国家奖学金，除符合第五条规定的基本条件外，须同时具备学院制定的申请国家奖学金的其他条件。
第十条  学业奖学金

学业奖学金分为综合奖学金和单项奖学金。
（一）综合奖学金
1.奖励标准
综合奖学金设三个等次，奖励比例和标准如下表所示。
研究生学业综合奖学金等次、奖励比例和标准
	学生录取

类别
	等次
	奖励比例
	标准

（万元/年）
	备注

	博士
（非定向就业）
	一等
	20%
	1.8

	二等
	30%
	1.4

	三等
	50%
	1

	硕士
（非定向就业）
	一等
	5%
	1
	按学术型和专业型比例分配各等级名额。

	二等
	10%
	0.6

	三等
	15%
	0.3

2.名额分配
学校以符合参评条件的在读二三年级研究生数量为基数，按奖励比例进行分配。
3.评奖条件
依据各学院制定的学业综合奖学金评审细则规定条件进行评选。
4.符合奖励条件的在读一年级博士研究生直接评定博士学业三等综合奖学金。
5.被录取的普通推免生、直博生、“本硕一体化”卓越中学教师培养专项计划、学校辅导员专项计划、研究生支教团计划、大学生应征入伍计划、硕博连读生，享受1万元一次性奖励。
6.凡第一志愿报考学校硕士研究生并被录取的一流大学建设高校普通全日制本科毕业生，在正常报到入学后，享受1万元的一次性奖励；凡调剂录取的一流大学建设高校普通全日制本科毕业生，正常报到入学后享受0.5万元一次性奖励。
（二）单项奖学金

单项奖学金设优秀品德奖、学术科研奖、劳动实践奖、就业创业奖、文体优胜奖、优秀研究生干部奖。所有单项奖学金获奖人数按不超过参评学生总数的8%评选，优秀研究生干部奖不超过各学院参评学生总数2%，每项奖励金额2000元。
1.优秀品德奖
参评条件：积极践行社会主义核心价值观，模范遵守学校规章制度，在诚实守信、助人为乐、见义勇为、甘于奉献、孝老爱亲、自强励志等方面事迹突出，受到省级（含）以上媒体宣传报道，产生较大社会影响，在学生群体中起到模范引领作用。
2.学术科研奖
参评条件：学习成绩优异，硕士生上一年度必修课成绩在本专业排名前30%；积极参加各类学术科研活动，表现突出；以奖励高水平成果为导向，在学术期刊论文、著作、科研项目、研究成果奖励等方面成果突出，取得学校规定的自然科学类A类、人文社科类B类及以上科研项目成果。
3.劳动实践奖
参评条件：尊重劳动、热爱劳动、崇尚劳动，自觉弘扬劳动精神，积极参加学校“三助一辅”岗位实践锻炼及校院组织的其他各类社会实践（不包括专业实践）、志愿服务等活动，表现突出，获得校级(含)以上表彰奖励；或结合学科优势积极应用新技术、新工艺、新方法服务社会经济发展，产生积极影响，取得学校规定的教学项目成果、应用类成果、艺术传媒类奖励B类及以上的实践类成果（包括积极参加并完成上一年度的专业实践教学环节的实习见习实训及校院组织的各类技能竞赛活动，在专业竞赛以及发明专利、技术转让、咨询报告、政策建议、艺术创作、案例设计等实践应用方面）。
4.就业创业奖
参评条件：锐意创新，富有开拓精神，勇于自主创业，积极以创业带动就业，本学年个人或团体在由教育部、教育厅举办或学校认可的全省性（含）以上就业创业类竞赛中取得三等奖（含）以上奖励，先进事迹具有广泛校园影响和校园带动作用；或以学生本人为法人代表成立公司，有一定社会融资，经工商注册且经营良好，产生一定的经济效益或社会效益。
5.文体优胜奖
参评条件：本学年个人或团体（全体成员）在学校或学院组织的文化、体育、艺术等非专业类竞赛中获全国性竞赛三等奖（含）以上或竞赛前六名，或获全省性竞赛三等奖（含）以上或竞赛前三名以上奖励。
6.优秀研究生干部奖
参评条件：积极践行社会主义核心价值观，综合素质优秀，热心为同学服务，在研究生服务岗位上工作满一年（含）以上，在研究生思想政治教育活动或在协助学生公寓管理、维护学生权益等方面发挥模范带头作用，在学生中能起到良好的示范和引领作用。
（三）学校可根据学生培养需求及学校事业发展实际，对研究生学业奖学金的标准及比例进行动态调整。
第十一条  专项奖学金

其他情况或有突出表现者，学校可依据实际需要设置专项奖学金，并根据相关协议和要求评选发放。

第四章  评审程序

第十二条  学校成立研究生奖学金评审领导小组，分管校领导任组长，成员由相关职能部门负责人、研究生导师代表等组成。

评审领导小组负责按照本办法及实施细则执行有关规定：
1.指导各学院编制本单位研究生奖学金评审实施细则；
2.制定名额分配方案；
3.统筹领导、协调、监督学校评审工作；
4.裁决学生对评审结果的申诉；
5.指定有关部门统一保存学校研究生奖学金评审资料。
第十三条  各学院成立研究生奖学金评审委员会，由学院党政主要负责人任主任委员，主管学生工作副书记、负责研究生工作副院长、辅导员、研究生秘书、研究生导师代表、研究生代表任委员，负责制定本学院研究生奖学金评审实施细则及申请组织、学院评审、学生申诉受理等工作。评审委员会名单应报校评审领导小组办公室备案。

第十四条  研究生奖学金评审工作坚持公开、公平、公正、择优原则，宁缺毋滥，严格执行国家有关教育法规，杜绝弄虚作假。
第十五条  党委学生工作部负责研究生奖学金评审日常管理工作。

第十六条  研究生奖学金按照“学生申请、导师推荐、学院评选、学校审定”的程序进行。

第十七条  为扩大研究生奖学金的影响力和激励引导作用，各学院要统筹研究生国家奖学金、学业奖学金和其他研究生奖学金的名额分配、评审工作。评审工作可增加有助于人才培养模式创新的竞赛、公开答辩等环节，实行差额评选。

第十八条  学院研究生奖学金评审委员会确定获奖学生名单后，应在学院内进行5个工作日的公示。公示无异议后，提交学校研究生奖学金评审领导小组审定，审定结果在全校范围内进行5个工作日的公示。
第十九条  对研究生奖学金评审结果有异议的，可在学院公示阶段向所在学院评审委员会提出申诉，评审委员会应及时研究并予以答复。如申诉人对学院评审委员会作出的答复仍存在异议，可在学校公示阶段向学校研究生奖学金评审领导小组提请裁决，处理结果以适当形式送达学院和研究生本人。

第二十条  研究生奖学金每学年评审一次，每年9月份组织开展，每年12月31日前将当年研究生奖学金一次性发放给获奖学生，并颁发荣誉证书。研究生获得奖学金情况记入其学籍档案。
第二十一条  研究生奖学金经费由学校财务处统一管理，专款专用，不得截留、挤占、挪用，并自觉接受财政、审计、纪检监察等部门的检查和监督。

第五章  有关说明

第二十二条  参与评定研究生奖学金的教学科研项目、成果、比赛参照《西北师范大学教学科研项目、成果分类办法（修订）》（西师发〔2021〕160号）进行认定，必须以西北师范大学为第一署名单位，以学生为第一作者发表或者导师为第一作者、学生为第二作者。截止时间为当年8月31日前。
第二十三条  研究生申请学业单项奖学金时，研究课题、学术期刊论文、著作必须是学生主持的研究课题、学生为第一作者（含与导师合作视同第一作者）发表的学术论文、学生为第一作者出版的专著（著作）；批示性采纳成果、社会实践项目、学科竞赛、创新创业项目等必须是研究生为组长或主体的获批项目；发明专利须西北师范大学为成果第一单位，申报者位列发明人前两位。符合参评条件的科技奖须以西北师范大学为第一完成单位，获奖名单顺序中除去教师和外单位人员，研究生排在获奖者第一位。参与的研究课题、学术期刊论文、著作及参与获得的批示性采纳成果、社会实践项目、学科竞赛、创新创业项目等不纳入单项奖励范围，只可用于学业综合奖学金的评定。

第二十四条  以团队为单位申请所有单项奖时，由队长或团队负责人进行申报，其他成员不得重复申报。

第二十五条  参与评定研究生奖学金的科研成果包括正式见刊的学术论文（发表在外文期刊的，须提供DOI号）、获得正式授权的专利、出版的学术专著、科研奖项及得到有关部门批示的研究咨询报告。

第二十六条  研究生在基本修业年限内可多次获得研究生奖学金，已经使用过的研究成果下一年评定时不可重复使用。
第二十七条  同一年国家奖学金和学业综合奖学金只能评选其中一项，同时每人每年最多可申报2项单项奖学金。获得国家奖学金或学业综合奖学金，同时获单项奖学金的，获奖者享受荣誉，奖金依据“就高”原则只享受其中的最高额度。同一成果被不同刊物收录（转载）或获得不同级别奖励，“就高”参评一项，不累计。
第二十八条  各学院须依据本办法，坚持以德为先、能力为重、德智体美劳全面发展为原则，避免学术“五唯”倾向，结合学科（专业）实际，科学制定实施细则，量化评审标准，细化评审要求，规范评审程序，制定并向研究生公布本单位研究生国家奖学金、学业综合奖学金评审实施细则，报党委学生工作部备案。

第二十九条  研究生申报成果应严格遵守学术规范和学术道德，对任何存在学术不端行为的成果，或在申报过程中存在弄虚作假、欺骗、重复申报等行为的，或工作人员存在违规违纪现象的，一经发现，学校将予以严肃处理。

第六章  附则

第三十条  其他未尽事宜由党委学生工作部与学院、研究生院、科学研究院协商决定。

第三十一条  本办法由党委学生工作部负责解释。

第三十二条  本办法自2022年9月1日起施行。原《西北师范大学研究生国家奖学金评审办法》（西师发〔2014〕93号）、《西北师范大学研究生学业奖学金管理暂行办法》（西师发〔2014〕94号）、《西北师范大学研究生模范干部评选办法》（西师发〔2009〕206号）、《西北师范大学硕士研究生优质生源奖励办法》（西师发〔2019〕151号）中关于优质生源奖励的相关条款、《西北师范大学研究生创新能力提升计划》（西师发〔2019〕39号）中关于研究生“双星”评选的相关条款、《2016年第十一次校长办公会议纪要》（西师办纪〔2016〕12号）中关于博士研究生助学金相关条款、推荐免试硕士研究生奖学金相关条款同时废止。
	西北师范大学办公室                          2022年4月20日印发

中共西北师范大学委员会文件

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLR3vKiDvMSb2KUX4Ki=tLB30MS=nLyKNtxjfKRAAJSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PiT0QiYALTLsPiDwLhzzLiYFKSjvNCbsQCDxNCgDNSTwLyQDeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS3xMiXvHMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT90sB49qlxrup0r762raGJoqd1sOOQo75u0KF63SvuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6N86FwxpZ2sqSyzZeQo8BirNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6N86FwxpZ2sqSyzZb7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOjYCQDL3QCTwLSABMC=yLSL7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=xLhzvMBzxMR=wLSnwNSnvLh=fHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLR3wLCL7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOjXzKSYBKSgCKS=xKSj3KSP1OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZLcJyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3yKijzLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLC=vLC=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=uKzzuKx8Zch7uaVXuK2oPKx7uczEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTMHMTIAQTEATGcASDEAPTEAP0UARlMAPTEpKzEPXzoHQVk2az0GQDMBSWEXSVk2a1MORDUCSjstQVk3a2MWSDcDSmDySVk3aygkTDM0akIiK1MNLzQjbDsKUlwQMVszaWosTjkyNSkgc1U4bFrxSCUyP2QTRlw4Q2LqYEAISjs4LF41bGQGZjIjcSDqJ0k5MjQRb2EhP2ARSEcSbVsvbEQhQmETVlsNRDTxZ0kDcl0DP17waSEVUUEuU1kXT2YNLUYSY0gMQzYtUGYRajQsYUArJ1gRR2YSajYKaGc2TUcPT1k4REQobFTqQ10rQWTyX0UJMkQHJyITYV00alI0SScYR1kNVWMSLicScloqS1YRQF4NaETqJ1wsL0M4NGoSbVItTVLyYiYpSG=zST4JLjwjQjMRVWcScGQFdjsVQlfzLyAZVjPyXjMOaTISLFz2cBrqTFMFXyIBXiE2bEUBbDULQ1gQbCYiNVQNUTsLNCjuNR8uSGEVbCcjRxsFVFUINWIxMFg1TUc2Mx8hcUcsLigRX2oCNB8wZl4zQF34YVw2cDI3cz7xQiAocFYsXj0kTVYTXzoZcyAlTF0HVCAMNUMlUj4PTkT0ZCUzPV44QlrzQF31LTEOUUYhLFsVSSkJUCIULSQUTDwYVUgYYFckLUE3UjP4STMYQETvLWYsXUEOMlgMSikBdSjqL1oFUT8paEUhXVkmbUYjdTIKbUUnMF4TTz0nVUQjTFkXcET4MCUBMSIEQzoYP1ETYUIXaFL0ZCIRTzUPR1zzLDgmaz0XaEE0UTojPSQwJyQnViAEMlMZYkAKUFgTTjo2LkkYdDwEUkgmRmMUXlQQZDEKPmEoRCcjYzMJUmg4S1MrTUMuYyUGaG=3LF4nLjkGQjMQZlorTGYuYykCViIJc0UvViAGNUkJYkooXUIvR2LxYzQAbVswQTclUGXqdiIYbmf4VVokaUETbFf4RmkXMVzwMDUCLikVXlovY1IzZWAKSSIOZzovVVUuajUPbEElbSAvZDnqNVITaTT1cicFRFoyTGQrc10jRjMTQiAXVlIGYCgXVFYUcmYUZTbxaUAAaVsFQTgVQ1gmZ1IKcyksRSIEQT4JUScScm=3a0UWbl0pPzcSYjE2QTrzQVopSGkWUzwXRlr0MmEALFv0akQXZzcnb1cRXmYJXRsrMWklZF3vXm=zS2cDVlIRa1ctdFoFb0ECMikKakkZSUYGLjkMbWb0LjPzSjoFbSQpSVgKNDUQZyMZdUMQXlMhLFsmMyXwaSAVa0ISZyLyUVICbTgzYzvudFoIZDwWZ2Q5YzHzTzrxTWLwZEL3TWk2J1oZPjo1MkYjT0gSM1EOSyI3PVPyayQ2QW=vT0AZbljwKyYzZyAEK2IYZzcuX0AiQiD0UzkSckIDaUAsT1wKXTEMX1gXbiAIU2MBPkcYbDEKSCIPZUIBMFYVcjkwbkQuR2I3a1kOJ0EuZW=zXVkRLzkTRDo4dEkUaiYHNSAhRTcWX1v2aDwNSiLvTTcJYSDwPzczcVE3PyIhPWACMlEPUDgiNVkEQFcGMkYWYT4iaFUMSTspbzsKbEohM2EIQ1IjP2MgbTQUT1IiMSEuamn0aDkQbDgBPmM1PSEwUVc0R2UmYVoJT1D3ZlvvMTbzLTf3YjIIaB8yLTkSTVXxRjoUY1oJSVHwPib3LzUKLxsBQFsTTj8gM2UIb2k3UjYFZkIIVl0ER1wUTGHwdWgvRlIQPyIWKzIQZj8MYGYpSx7vMUkPSVgjdWAIcloRZiAlMzkyajgFSmoELm=xREEmSDv0RmYOXTsGPko1dFw2XVsVY2LzLT8UYT4WZWMUbVICZl0ZTj4kbT0oLzMHTDYxYlYYQUMHR1wwSFcUa1L1SmoMQ1vyPVI3SVo3VlrydSYVZj8vY2IIaV7wUjogU2HxQjQKTzwLZUgqY1cnX0MOcmEwPWkORGYRaTsZZ0YrXTr4PVMqcyAKSUbvUCTyRyUFVkIvSmUgMygmRyISXhs5dkAgPUcEajkCTyX0RyXybjoGLDcRUkcnSiUSRjvvT2=3VlwNZVEIRj4gRWIxaVomZ0MHaiAAaBsDVjkgLTwDR0gZUCI5RCH3VEU4cDESTyUETToTSDzvZz0SNCkKdlwSa0DwVUMmMkAkNDD1b0P0VVP2MFEYaFoPMCErdlwOSD80QW=3LkEPMV04SGXvRzjyPUgITWoRcig4Z1kpbmELMiHqQ0EtQTruc2YgY0kgQV8RSS=1NWACYjvuYkQFVUUwM2EvYScSaGYDSkAPaVIzbkAGQF4JdigsQlokT1QnSFQjLiMnVWnwQ0YsPUAgMUUOK1kzP18pQiQ0aSggQFwvczkVY0H0aknwT2MXRkcrbVQKZWM4TVYkbDYOLUYJUUUvYjQSLVIBXlD2SkEFUBs1ZmjvNUUMbDYQRD8gKykxSScSaVsraiLwdGUkaz0HY2IFXRs2UEQHdFwNNFo2aTUMbEYzMDMiX0H2ViMoY1IzL1csbFUkTmEHXkkPclIPcmoiZVgJJ0Q5YDjyYGQ1X0oRbkokRGDwVSj3T2EhUVn4UzMTRlcNZjgNMl0KQDEhbGD3ViUAYmjxMFsUXUAISmYtX1X3UiQRMSAvdTsURTgDMx8TUEIAc2AZdiYJb2Ayajr1QDgHbkjqSlXuYDspP170bGQ0RmMAXUUEbj4Lcx8hTy=vaCUTY0MydWMUQWYIdD0GZ2gxXUYQb0o3VGMxUlEHa0IWKyH4aEHvPkMgTEIvals3LTwPaEnwJzkRYzjvdUAHTWglKzMPaDQEcDcKPzkQX0gHRWoQUkH2S1cgUmUiXyEsMDkmajIGSWknUmUCYF7wSTMNclYBQlgMR1kDUCMVYmkXZV4HPjcTZh8SQCYhRVT4c0D0RzcuZ2IDYGMWQFsQcF8CThsCQVoqaDjqNB8ITzIUSVQWazY1YVgKRF0iRT8EYlErNWUgZUMERWAPK1MvciIYXkQIUlEjP1UqUkUEYDQQUVgLLT0PSjIoPUIxQk=3TDcQTEoJaT32X0QrQGAJaEEqTj82QWcXZzsuMFUGVjMAQ1QASUoNXTQGTx7vZVL2c1srLjIQclgBa14ubDskPkEEaVIGayQRSlsQRGgRaTwlXyAkaTcxYWErX1QSVVsGbT0mQCMET2Q0Q0HvazMuUGYQJyQARjsOaj8tRSYEVFkvayAKS1sQPyAIMzT1QjQPZFwvTkYjRR8jbFEVPUjva2kSTTH0U2TuLjstQkjzdUkiUTkZX18rVW=yPjcCbzIRTWDzVFghdDorSFgsUEc4VR8sZUkJQjsFLmYTPyYxQjs3VUIUSFctSEEwTjcWcTQYX0Qtaz4jRzPubmAgbSIJUyMwLmIIZF0VZ2LyRUkIRFEITCAVbGXzU10ldEo3djYGZlYhRmb0bjoQRlouY2YBQhsQTjo0cDMjUlQBZiUVT2M1XUUWbGEKbkQuRkkRdVgKdjwWSmECaWH2U1kzXTU3ZFMXZkcrVCExTlcBUiMQLF8iTTMTXlgKbFcQTkD1UjQKPTwFQUUDPjgVLTwlPTnybkEwREEnNSMETGkIXjs3VmP2bCElP2oRRyLuUkoTVGgQVDUscTgWPkXzbzIIXiYqR1MFMlvycDQ0U1P1QFz0UzYJXkICcyISbGjvP2EzbjYEMWYxcUU4bFb4MlEydEk3SDQXQmUsNEUjUz4xQk=4Z2QZTyAsdB8SbDs2Y0kXYEE0SGMQX0QXPlE3S2AAbmYCQyPqRSUBcVUNMzQJcSYDbm=

- 2 -
- 1 -

[image: image4.png]

[image: image5.png]L)